Opus lenonis acutum. Claud. *Fin, Cault, Astut.*

¶ AEs acutum. Ouid. *Qui sonne ou tinte cler.*

Hinnitus acutus. Virg. *Cler hennissement et qui tresperce les oreilles des escoutants.*

Acutus sonus. Plin. *Un son cler et haultain.*

Vox acuta. Ouid. *Voix clere et haultaine.*

Acutum cernere, Id est acute. Horat. *Veoir fort cler.*

ad

Ad Messanam venit. Cic. *Au pres de la ville de Messine.*

Ad vrbem esse dicebantur olim, qui triumphum sibi decerni vellent, vrbem non ingredientes, ne id ius amitterent. Cic. *Attendre au pres de la ville, Loger aux faulxbourgs.*

Ad vrbem esse, pro In vrbe. Cic. *En la ville.*

¶ Habes hortos ad Tyberim. Liu. *Sur, ou Aupres du Tybre.*

Ad te ibam. Terent. *J'alloye à toy.*

Ad me respice. Terent. *Vers moy, A moy.*

¶ Ad domum profecti. Cic. *Jusques à la maison.*

¶ Ad portam expectare. Cic. pro, In porta. *A la porte.*

¶ Ad me bene mane Dionysius fuit. Cic. *Avec moy, ou Devers moy.*

Ad inferos poenas paricidii luent. Cic. *És enfers.*

¶ Ad iudicem dicere. Cic. *Parler devant le juge.*

¶ Famus ad me. Terent. *Chez moy, En ma maison, En mon logis.*

Ad me domum. Plaut. *Chez moy en ma maison.*

¶ Ad quae tempora te expectem, facias me certiozem velim. Cic. *Environ quel temps.*

Ad quod tempus quaeque res facillime crescat. Varro. *En quelle saison, Vers, ou Environ quel temps.*

¶ Nihil ad nostram hanc. Terent. *Ce n'est rien au pris, ou En comparaison de la nostre.*

¶ Classemve ad Pergama misi. Virg. *Contre, A l'encontre.*

¶ Ad, pro intra. Vt tibi Caesar faciendum est ad annum. Ci. *Comme il fauldra que tu faces d'icy à un an, ou entre cy et un an.*

¶ Ad decem annos. Cic. *D'icy à dix ans.*

¶ Ad nullas preces. Propert. *Par, ou Pour prieres qu'on face.*

Ad desyderium relictarum. Liuius. *De desir, ou De regret de celles qui estoyent demourees derriere.*

¶ Ad statuam pecuniam contulerunt. Cic. *Pour faire une statue.*

Ad vsum hominum omnia creantur. Cic. *Pour l'usage des hommes.*

¶ Ad memoriam aliquid notare. Cic. *Pour en avoir memoire, Pour memoire.*

¶ Ad iudicem fidem infirmabit. Cic. *Devant le juge.*

Ad pedes stare passus. Sueton. *Devant ses pieds, à ses pieds.*

¶ Ad haec mala hoc mihi accedit etiam. Ter. *Oultre ces ennuyz.*

¶ Ad arbitrium libidinosae mulieris. Cic. *Au plaisir, ou Selon.*

Ad arbitrium suum scribere. Cic. *Comme bon luy semble, A son plaisir.*

¶ Ad hoc exemplum est. Plaut. *Il est semblable à cestuy.*

Ad hunc modum. Plaut. *En ceste maniere.*

Ad istam faciem virum quaero. Plaut. *Semblable à cestuy.*

Ad morem actionum aliquid persequi. Quint. *A la maniere.*

Ad perpendiculum columnas exigere. Cic. *Au plomb, ou Au niveau.*

Ad portionem virium. Plin. *Selon la force.*

Ad meum sensum. Cic. *A ma fantasie ou advis, Selon, ou Ainsi qu'il me semble.*

[Page 31]

Ad praescriptum omnia gerere. Caesar. *Selon l'ordonnance d'autruy.*

Ad naturam viuere. Senec. *Selon nature.*

Ad similitudinem gymnasiolorum exornent mihi in palaestra locum. Cic. *Ainsi comme on fait, etc. En la facon.*

Ad rationem loci et temporis. Plin. iunior. *Selon le lieu, et le temps.*

Si ii ad numerum non essent. Caelius Ciceroni. *Si le nombre n'estoit entier, S'ils n'estoyent autant qu'ils debvoyent estre.*

¶ Ad ornatum, ad speciem magnifico ornatu. Cic. *Quant à la beaulté, monstre, ou apparence.*

¶ Ad tria millia. Plaut. *Environ trois milles.*

¶ Tendens ad sydera palmas. Virg. *Vers, ou Droict au ciel.*

Animaduertit fugam ad se versum fieri. Sallust. *Vers luy.*

¶ Ad horam nonam in anchoris expectauit. Caesar. *Jusques à neuf heures.*

Ad hanc diem. Cic. *Jusques à ce jour, Jusques à present.*

Ad lucem dormire. Cic. *Jusques au jour.*

Ad multum diei. Liuius. *Jusques à ce qu'il fut grand jour, ou Une grande partie du jour.*

Ad vesperum. Cic. *Jusques à vespre, ou Au soir.*

Ad solis occasum. Plaut. *Jusques au soleil couchant.*

Ad meum reditum. Cic. *Jusques à mon retour.*

Ad centena numero. Plin. *Jusques au nombre de cent.*

Ad cinerem ambusti. Plin. *Rostis ou bruslez tant qu'ils soyent reduicts en cendre.*

¶ Ad albicandam cutem. Plin. *Pour blanchir.*

Ad omnia inutilis. Plin. *A toutes choses.*

Ad festos dies eo vti solebat. Cic. *Pour les festes, És jours de feste.*

Ad morsus bestiarum. Cic. *Contre les morsures des bestes, ou Pour, etc.*

¶ Satis ad obiurgandum causae. Terent. *Pour tanser et reprendre.*

Ad viuendum firmus. Plin. *Pour vivre et durer long temps.*

Ad agnatos et gentiles deducendus. Varro. *Il est fol et hors du sens, Il est insensé.*

¶ Ad aliquem conuenire, pro In aliquem competere. Ci. In quem tu, nullam contumeliam iacere potueris, quae non ad maximam partem ciuium conueniret. *Qui ne conveint à la pluspart, etc. Qui ne peust estre dicte de, etc.*

¶ Ad praecipuam altitudinem exeunt vites Cypriae. Plin. *Croissent fort haultes.*

¶ Ad aspectum praeclarus. Ci. *Fort beau à veoir, à regarder, à l'oeil.*

¶ Ad assem impendium reddere. Pli. *Rendre la despense et les frais jusques à la derniere maille, Payer ou rendre tout.*

¶ Ad bonitatem proficere. Plin. *Devenir meilleur.*

¶ Ad cibos auiditas. Plin. *Appetit de manger.*

¶ Ad cibum purus. Plin. *Pour manger.*

¶ Ad currum leones jungere vel equos. Plin. *Accoupler, Atteler.*

¶ Ad cyathos stare. Suet. *Estre eschanson, ou boutilier, ou sommelier*

¶ Ad dextra, Ad laeua. Plin. *A dextre, A senestre.*

Ad dextram manum. *A main dextre.*

Ad dexteram. Sub. manum. Terent. *A dextre.*

Ad sinistram. Terent. *A senestre.*

Ad laeuam. Plaut. *A gauche.*

Ad laeuam manum. Plaut. *A la main gauche.*

Est ad hanc manum sacellum. Terent. *A ceste main, De ce costé.*

¶ Ad diem decedam. Cic. *Au jour dict.*

Ad diem dare. Cic. *Au terme dict.*

¶ Ad digitos venire. Plin. *Estre compté et calculé.*

¶ Ad extremum, Ad postremum, Ad vltimum, Aduerbia sunt modo ordinis, pro Denique vel postremo: modo temporis, pro Tandem. Cic. *Finalemnt, En fin, A la parfin.*

Ad extremum et Ad vltimum. Cic. Liu. *Jusques au bout.*

Hastili oblongo et tereti, praeterquam ad extremum. Liu. *Sinon, ou fors que au bout.*

¶ Ad fidem affirmare. Li. *Assurer pour vray, Affermer pour verite.*

Ad gratiam esse dicitur res aliqua. Liu. In Quintio noua et recentia omnia ad gratiam erant. *Le rendoyent plus agreable.*

¶ Adhoc et Adhaec, nonnulli dicunt esse ordinis aduerbia, alii pro coniunctionibus accipiunt: et ab aliis coniunctim, ab aliis separatim scribuntur. Sic autem dicuntur quasi praeter hoc, praeter haec. Sallu. Plinius iunior. Liu. *D'avantage, Oultre ce, Avec ce.*

¶ Ad teli iactum peruenire. Q. Curt. *A un ject de dard pres.*

Ad id, pro Ad illud tempus. Li. *Jusques là, Jusques à ceste heure là.*

Ad infinitum. Plin. *Infiniement.*

¶ Ad irritum cadit spes. Liu. *Quand on est frustré de son esperance.*

¶ Arripi coniuges ad libita Caesarum. Tacitus. *Pour les plaisirs et paillardises des Cesars.*

¶ Ad limina custos. Virgil. *Portier, Huissier.*

Ad liquidum explorata veritas. Liu. *Au cler, Au vray, Clerement.*

Locum ad literam subieci. Quintil. *En forme, mot à mot, comme il estoit par escript.*

¶ Ad manum esse. Liu. *Prest et à main.*

Quod cuique ad manum venisset. Liu. *Tout ce qui leur venoit à main, Tout ce qui s'offroit et presentoit, ce qu'ils rencontroyent ou trouvoyent.*

Ad manus venire. Cic. *Jusques à se battre, et s'entr'empoigner.*

Ad manum intueri. Plin. *De pres, le tenant en la main.*

Ad manum seruus. Cic. *Escrivain, Clerc à escrire, Secretaire.*

Ad matrem pendent pyra. Plin. *A l'arbre.*

¶ Ad nasum celeriter venire. Plin. *Monter tost au nez, Quand quelque chose est de grand odeur.*

¶ Ad omnia alia. Terent. *A toutes autres choses.*

¶ Ad pedes desilire. Caes. *Descendre à pied, Se mettre à pied, Mettre pied à terre.*

Ad pedes, idem quod A pedibus, siue Seruus a pedibus. Martial. *Laquay.*

Ad pilum vlcera reducere. Plin. *Faire venir le poil.*

Ad plenum nouit causam. Asconius. *Parfaitement, Entierement.*

Ad planum reducere cicatrices. Plin. *Remplir et unir les cicatrices tellement qu'il n'y paroisse point.*

Ad polituram sarcire. Plin. *Poliement et proprement.*

Ad portionem. Plin. *A, ou Pour, ou Selon la proportion, A l'equipollent, Au fur.*

Ad praesens. Plin. *Pour l'heure, Pour le present.*

Ad praesens, pro Tum, de praeterito. Tacit. *Pour lors, Pour ceste heure là.*

¶ Ad quid? Cic. *Pourquoy? A quelle fin?*

¶ Ad remum dare aliquem. Tranq. *Envoyer aux galeres, Faire tirer à l'aviron.*

¶ Ad Seras aliquid petere. Plin. *Aller ou envoyer querir quelque chose au pais des, etc. Faire venir du pais, etc.*

¶ Ad summam, et in summa. Cic. *Somme toute, A brief parler, Pour abbreger, Pour le faire court.*

Ad summum, Aduerbiium qualitatis. Cic. Bis terue ad summum. *Pour le plus tost, Tout au plus.*

Cras, ad summum perendie. Cic. *Au plus tard, Pour le plus tard.*

¶ Ad tempus consilium capiam. Plancus Ciceroni. *Je prendray advis, ou m'adviseray selon le temps.*

Ad tempus aderis. Cic. *Tu viendras tout à temps.*

Inuitamentum ad tempus. Cic. *Pour un certain temps.*

Ad quoddam tempus. Cic. *Pour quelque temps.*

Ad terram dare. Tranq. *Jecter par terre.*

Ad tertiam decoquere, et similes locutiones. Plin. *Cuire tant,*

[Page 32] *ou Jusques à ce qu'il ne demeure que la tierce partie.*

¶ Ad verbum. Cic. *De mot à mot.*

Ad vetustatem fidelis materies. Plin. *Bois de longue duree.*

Ad vinum disertus. Cic. *Aupres du vin, Quand il a bien beu.*

Ad vinum transire. Plin. *Conualescentibus ad vinum transeuntibus. Qui commencent à boire du vin.*

Ad viuum resecare. Columel. *Couper jusques au vif, jusques à la chair vive.*

Ad vltimum, pro Ad finem vsque. Liu. *Jusques à la fin, Jusques au bout.* \ Ad vltimum. Curtius. *Finalem.*

Ad vnguem, Id est, exquisita diligentia, atque exactissima cura. Colu. *Parfaictement, avec grande diligence, fort bien, quand il n'y a que redire.*

Homo factus ad vnguem. Horat. *Homme parfaict, Accompli.*

Castigare ad vnguem: Horat. *Parfaictement bien.*

Ad vnum. Cicero, *Omnes ad vnum idem sentiunt. Sans en excepter un, Touts generalement, Jusques à un.*

Ad votum. Quintil. *A souhait, A mon gré, A mon plaisir, Selon mon desir.*